
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 22/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Thọ, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 
tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ trình số 02/TTr-HĐND ngày 23 tháng 11 năm 2022 của Thường trực 
Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 
họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh 
năm 2023, như sau:

1. Giám sát tại kỳ họp
1.1. Xem xét, thảo luận các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ 

ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân 
dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh năm 
2023.

1.2. Tiến hành hoạt động chất vấn, yêu cầu giải trình tại các kỳ họp của Hội 
đồng nhân dân tỉnh.

1.3. Lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Hội 
đồng nhân dân bầu.

2. Giám sát chuyên đề
Năm 2023, Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 13 nội dung, gồm:
2.1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
- Việc quản lý, sử dụng đất và tài sản của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau 

sắp xếp, sáp nhập;



2

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật và nghị quyết của HĐND tỉnh về 
xây dựng, quản lý, thực hiện quy hoạch, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên, 
khoáng sản trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2.2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
2.2.1. Ban Kinh tế - Ngân sách
- Việc quản lý, đầu tư, xây dựng các dự án khu đô thị mới, dự án phát triển khu 

nhà ở trên địa bàn tỉnh;
- Việc thực hiện kiên cố hoá đường giao thông nông thôn và đầu tư xây dựng, 

quản lý, vận hành khai thác, nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng các công trình thuỷ lợi trên 
địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến năm 2022;

- Tình hình và kết quả triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh về đề án đo đạc, 
lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2.2.2. Ban Văn hóa - Xã hội
- Việc triển khai, thực hiện chính sách pháp luật về trợ giúp xã hội đối với đối 

tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh;
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà 

nước trên địa bàn tỉnh;
- Công tác quản lý, tu bổ và tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn 

tỉnh.
2.2.3. Ban Pháp chế
- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh;
- Công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh;
- Công tác triển khai, thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 

về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân 
quân tự vệ giai đoạn 2021-2025.

2.2.4. Ban Dân tộc
- Việc thực hiện chính sách phát triển giáo dục mầm non tại các xã có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Phú 
Thọ theo quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ;

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo 
hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025” 
được Phê duyệt tại Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 
phủ.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao



3

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh 
xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung giám sát theo quy định. Tăng 
cường hoạt động khảo sát, tổng hợp ý kiến Nhân dân để phục vụ cho hoạt động giám 
sát, theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát, khi cần thiết tổ chức tái giám 
sát việc thực hiện một số kiến nghị để nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của Hội 
đồng nhân dân tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ yêu cầu thực tế, 
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh có thể điều 
chỉnh, bổ sung Chương trình hoạt động giám sát cho phù hợp và báo cáo với Hội 
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát 
có trách nhiệm phối hợp, đáp ứng kịp thời, tạo điều kiện để hoạt động giám sát của 
Hội đồng nhân dân tỉnh được tiến hành thuận lợi, hiệu quả; nghiêm túc tiếp thu và 
triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân 
tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp thứ 
Năm thông qua ngày 8 tháng 12 năm 2022./.

ơ

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


